



## Konzern-Quartalsmitteilung zum 30. September 2016

### 1. WIRTSCHAFTSBERICHT

#### 1.1 ALLGEMEINE KONZERNENTWICKLUNG

Der Sixt-Konzern hat ein überdurchschnittlich erfolgreiches drittes Quartal 2016 verzeichnet und damit in den ersten neun Monaten des laufenden Jahres seinen Wachstumskurs bei Umsatz und Ertrag fortgesetzt. Der operative Konzernumsatz aus Vermiet- und Leasinggeschäften (ohne Erlöse aus dem Verkauf gebrauchter Leasingfahrzeuge) stieg von Januar bis September 2016 um 10,3 % auf 1,61 Mrd. Euro (9M 2015: 1,46 Mrd. Euro). Wachstumstreiber war dabei unverändert das starke Auslandsgeschäft in der Autovermietung, das im dritten Quartal durch die Urlaubssaison in großen europäischen Ländern wie Spanien oder Frankreich positiv beeinflusst wurde. Der gesamte Konzernumsatz erhöhte sich um 11,8 % auf 1,83 Mrd. Euro nach 1,63 Mrd. Euro im gleichen Zeitraum 2015.

Trotz unverändert hoher Aufwendungen für Expansionsmaßnahmen stieg das Konzernergebnis vor Steuern (EBT), die zentrale Ertragsgröße des Konzerns, in den ersten drei Quartalen 2016 von 153,8 Mio. Euro im gleichen Vorjahreszeitraum um 11,9 % auf 172,0 Mio. Euro. Die deutliche Steigerung beruhte im Wesentlichen auf einer im Geschäftsfeld Autovermietung im Ausland stark gestiegenen Nachfrage, verbunden mit einer hohen Auslastung der Vermietflotte und geringeren Refinanzierungskosten.

Der Konzerngewinn nach Steuern nahm um 12,3 % auf 122,6 Mio. Euro zu (9M 2015: 109,2 Mio. Euro). Das entspricht einem Ergebnis je Aktie auf unverwässerter Basis von 2,37 Euro (9M 2015: 2,08 Euro). Nach Abzug der Gewinnanteile Dritter (diese entfallen nahezu ausschließlich auf die freien Aktionäre der Sixt Leasing SE) wird ein Neun-Monats-Ergebnis von 112,4 Mio. Euro ausgewiesen (9M 2015: 99,9 Mio. Euro; +12,8 %).

Im dritten Quartal 2016 lag der operative Konzernumsatz mit 602,9 Mio. Euro um 5,9 % über dem bereits sehr hohen Vorjahreswert (569,4 Mio. Euro). Das EBT stieg deutlich überproportional zur Umsatzentwicklung um 14,1 % und erreichte mit 90,1 Mio. Euro den mit Abstand höchsten Wert für ein einzelnes Quartal in der Unternehmensgeschichte (Q3 2015: 79,0 Mio. Euro).

## 1.2 GESCHÄFTSBEREICH AUTOVERMIETUNG

Kennzahlen Geschäftsbereich Autovermietung	9M 2016	9M 2015	Veränderung in %
in Mio. Euro			
Operative Umsatzerlöse	1.295,1	1.139,4	13,7
Davon Vermietungserlöse	1.173,9	1.035,0	13,4
Davon sonstige Erlöse aus dem Vermietgeschäft	121,1	104,4	16,0
Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT)	167,0	153,4	8,9
Ergebnis vor Steuern (EBT)	147,0	135,8	8,2
Operative Umsatzrendite (%)	11,4	11,9	-0,5 Punkte

‖ *Vermietflotte ausgeweitet*: Der durchschnittliche Fahrzeugbestand im In- und Ausland (ohne Franchisenehmer) betrug in den ersten neun Monaten dieses Jahres 109.700 Fahrzeuge. Das sind 11,9 % mehr als im gleichen Zeitraum des Vorjahres (98.000). Der höhere Bestand geht einher mit der deutlich gestiegenen Nachfrage im bisherigen Jahresverlauf, insbesondere im Vermietgeschäft außerhalb Deutschlands.

## 1.3 GESCHÄFTSBEREICH LEASING

Kennzahlen Geschäftsbereich Leasing	9M 2016	9M 2015	Veränderung in %
in Mio. Euro			
Operativer Leasingumsatz	311,3	316,9	-1,8
Davon Leasingerlöse	164,3	157,8	4,1
Davon sonstige Erlöse aus dem Leasinggeschäft	147,0	159,0	-7,6
Verkaufserlöse	216,2	173,9	24,3
Gesamterlöse	527,6	490,8	7,5
Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT)	39,1	37,3	4,8
Ergebnis vor Steuern (EBT)	23,9	21,7	9,8
Operative Umsatzrendite (%)	7,7	6,9	0,8 Punkte

‖ *Vertragsbestand weiter gewachsen*: Der Vertragsbestand des Geschäftsbereichs Leasing wuchs per Ende September 2016 auf rund 111.000 Verträge, ein Zuwachs von 7,5 % gegenüber dem Bestand zum Ende des vergangenen Jahres (rund 103.200). Weiterhin dynamisch entwickelt sich das Geschäftsfeld Online Retail, das über die Web-Plattformen [www.sixt-neuwagen.de](http://www.sixt-neuwagen.de) sowie [www.autohaus24.de](http://www.autohaus24.de) Leasingangebote an Privat- und Gewerbekunden vertreibt. Der Vertragsbestand erreichte zum Ende des dritten Quartals 25.800, ein Zuwachs von 22,3 % gegenüber dem Stand per Ende 2015 (21.100). Im Geschäftsfeld Flottenleasing lag die Vertragszahl mit 47.400 zwar leicht unter dem Wert zum Ende vergangenen Jahres (48.300; -2,0 %), aber über dem Bestand zur Jahresmitte 2016 (+1,1 %). Im Geschäftsbereich Flottenmanagement konnte der Vertragsbestand um 11,9 % auf 37.800 Verträge ausgeweitet werden (31. Dezember 2015: 33.800). Dazu trug in erster Linie die Einbeziehung des Bestands der Schweizer Tochtergesellschaft Sixt Mobility Consulting AG (früher: SXB Managed Mobility AG) bei, bei der die Sixt Leasing SE im dritten Quartal die Beteiligung von 50 % auf 100 % aufstockte.

## 1.4 FINANZLAGE

### Eigenkapitalentwicklung

Das Eigenkapital des Sixt-Konzerns lag zum Berichtsstichtag 30. September 2016 mit 1,04 Mrd. Euro trotz der hohen Dividendenausschüttung von rd. 76 Mio. Euro und des abgeschlossenen Aktienrückkaufs von rd. 50 Mio. Euro nur leicht unter dem Niveau des Jahresendwertes 2015 (1,06 Mrd. Euro). Die Eigenkapitalquote lag per Ende September infolge der saisonal bedingten Ausweitung der Bilanzsumme mit 25,3 % zwar unter dem Jahresendwert (31. Dezember 2015: 28,9 %), aber weiterhin über dem Mindestzielwert von 20 % und auf einem Niveau, das sich weit über dem Durchschnitt der Vermiet- und Leasingbranche bewegt.

### Fremdkapitalentwicklung

Die langfristigen Verbindlichkeiten und Rückstellungen stiegen insgesamt per 30. September 2016 um 277,3 Mio. Euro auf 1,22 Mrd. Euro (31. Dezember 2015: 940,7 Mio. Euro), bedingt durch den Anstieg der langfristigen Finanzverbindlichkeiten. Darin enthalten ist das im dritten Quartal begebene Schuldscheindarlehen im Gesamtvolumen von 375 Mio. Euro.

Die kurzfristigen Verbindlichkeiten und Rückstellungen erreichten per 30. September 2016 insgesamt 1,86 Mrd. Euro, das waren 203,7 Mio. Euro mehr als zum Ende 2015 (1,66 Mrd. Euro). Dabei nahmen die kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten zur Finanzierung des ausgeweiteten Geschäftsvolumens um 109,0 Mio. Euro auf 1,02 Mrd. Euro zu (31. Dezember 2015: 908,7 Mio. Euro).

## 1.5 INVESTITIONEN

Der Sixt-Konzern steuerte in den ersten neun Monaten des laufenden Jahres 162.300 Fahrzeuge (9M 2015: 153.200 Fahrzeuge) mit einem Gesamtwert von 4,32 Mrd. Euro (9M 2015: 4,09 Mrd. Euro) in die Vermiet- und Leasingflotte ein. Das entspricht einem Zuwachs von rund 6 % bei der Fahrzeugzahl und dem Investitionsvolumen.

## 2. PROGNOSE

Als Folge der sehr guten Geschäftsentwicklung im dritten Quartal und des bisherigen Geschäftsverlaufs im Schlussquartal hat der Vorstand am 21. Oktober die Anhebung der wirtschaftlichen Ziele für das Geschäftsjahr 2016 bekannt gegeben. Er geht nunmehr davon aus, dass das Konzern-EBT im Gesamtjahr 2016 mindestens 200 Mio. Euro betragen und damit deutlich über dem Vorjahreswert von 185,2 Mio. Euro liegen wird. Beim operativen Konzernumsatz (2015: 1,94 Mrd. Euro) rechnet der Vorstand für das Gesamtjahr 2016 nunmehr ebenfalls mit einem deutlichen Wachstum. Zuvor war er von einem stabilen bis leicht steigenden Konzern-EBT sowie einer leichten Erhöhung des operativen Konzernumsatzes ausgegangen.

### 3. FINANZINFORMATION DES SIXT-KONZERNS ZUM 30. SEPTEMBER 2016

#### 3.1 KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG SOWIE GESAMTERGEBNISRECHNUNG

Gewinn- und Verlustrechnung in TEUR	9M	9M	Q3	Q3
	2016	2015	2016	2015
Umsatzerlöse	1.826.402	1.633.722	677.946	631.451
Sonstige betriebliche Erträge	65.002	82.915	19.422	19.933
Aufwendungen für Fuhrpark und Leasinggegenstände	648.160	603.381	230.997	217.991
Personalaufwand	227.297	198.368	78.634	69.307
Abschreibungen	377.997	321.643	134.747	123.987
Sonstige betriebliche Aufwendungen	436.042	416.220	151.965	151.489
<b>Ergebnis der betrieblichen Geschäftstätigkeit (EBIT)</b>	<b>201.908</b>	<b>177.024</b>	<b>101.025</b>	<b>88.610</b>
Finanzergebnis	-29.897	-23.253	-10.923	-9.628
Davon Ergebnis aus At-Equity bewerteten Beteiligungen	-3.126	-1.292	-1.283	-281
<b>Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EBT)</b>	<b>172.011</b>	<b>153.771</b>	<b>90.102</b>	<b>78.982</b>
Ertragsteuern	49.386	44.620	24.191	23.865
<b>Konzernüberschuss</b>	<b>122.626</b>	<b>109.151</b>	<b>65.911</b>	<b>55.117</b>
Davon Anteile anderer Gesellschafter am Ergebnis	10.176	9.259	3.238	3.395
<b>Davon Gesellschaftern der Sixt SE zustehendes Ergebnis</b>	<b>112.449</b>	<b>99.892</b>	<b>62.673</b>	<b>51.722</b>
Ergebnis je Aktie unverwässert (in Euro)	2,37	2,08	1,33	1,08
Ergebnis je Aktie verwässert (in Euro)	2,37	2,08	1,33	1,08
Durchschnittliche Anzahl Aktien (unverwässert/verwässert) <sup>1</sup>	47.453.319	48.058.286	46.943.358	48.058.286

<sup>1</sup> Anzahl der Aktien bestehend aus Stamm- und Vorzugsaktien, gewichteter Durchschnitt im Berichtszeitraum unter Berücksichtigung von eigenen Aktien

Gesamtergebnisrechnung in TEUR	9M	9M
	2016	2015
Konzernüberschuss	122.626	109.151
Sonstiges Ergebnis (erfolgsneutral)		
Komponenten, die künftig erfolgswirksam werden können		
Währungsumrechnungen	-13.904	6.959
<b>Gesamtergebnis</b>	<b>108.722</b>	<b>116.110</b>
Davon Anteile anderer Gesellschafter	10.158	9.577
Davon Anteile der Gesellschafter der Sixt SE	98.564	106.533

## 3.2 KONZERN-BILANZ

Aktiva		
in TEUR	30.09.2016	31.12.2015
<b>Langfristige Vermögenswerte</b>		
Geschäfts- oder Firmenwert	20.199	18.442
Immaterielle Vermögenswerte	25.809	27.969
Sachanlagevermögen	163.027	163.572
Als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien	0	2.972
Leasingvermögen	996.146	957.779
At-Equity bewertete Beteiligungen	5.214	5.316
Finanzanlagen	1.832	1.784
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte	5.860	4.933
Latente Ertragsteueransprüche	11.998	7.459
<b>Summe langfristige Vermögenswerte</b>	<b>1.230.087</b>	<b>1.190.228</b>
<b>Kurzfristige Vermögenswerte</b>		
Vermietfahrzeuge	1.995.756	1.763.251
Vorräte	91.517	92.408
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	525.260	276.682
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte	236.456	265.280
Ertragsteuerforderungen	5.822	7.023
Bankguthaben und Kassenbestand	40.179	65.588
<b>Summe kurzfristige Vermögenswerte</b>	<b>2.894.991</b>	<b>2.470.232</b>
<b>Bilanzsumme</b>	<b>4.125.078</b>	<b>3.660.461</b>
<hr/>		
Passiva		
in TEUR	30.09.2016	31.12.2015
<b>Eigenkapital</b>		
Gezeichnetes Kapital	120.175	123.029
Kapitalrücklage	242.418	241.494
Übriges Eigenkapital	570.780	590.689
Anteile anderer Gesellschafter	108.987	103.573
<b>Summe Eigenkapital</b>	<b>1.042.359</b>	<b>1.058.786</b>
<b>Langfristige Verbindlichkeiten und Rückstellungen</b>		
Sonstige Rückstellungen	91	247
Finanzverbindlichkeiten	1.198.877	920.560
Sonstige Verbindlichkeiten	386	1.157
Latente Ertragsteuerverpflichtungen	18.638	18.705
<b>Summe langfristige Verbindlichkeiten und Rückstellungen</b>	<b>1.217.992</b>	<b>940.668</b>
<b>Kurzfristige Verbindlichkeiten und Rückstellungen</b>		
Sonstige Rückstellungen	127.251	113.698
Ertragsteuerrückstellungen	49.895	42.329
Finanzverbindlichkeiten	1.017.688	908.708
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	524.874	484.804
Sonstige Verbindlichkeiten	145.018	111.469
<b>Summe kurzfristige Verbindlichkeiten und Rückstellungen</b>	<b>1.864.727</b>	<b>1.661.007</b>
<b>Bilanzsumme</b>	<b>4.125.078</b>	<b>3.660.461</b>

### 3.3 KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG

Konzern-Kapitalflussrechnung	9M	9M
in TEUR	2016	2015
<b>Betriebliche Geschäftstätigkeit</b>		
Konzernüberschuss	122.626	109.151
Erfolgswirksam erfasste Ertragsteuern	51.490	44.471
Gezahlte Ertragsteuern	-42.723	-21.719
Erfolgswirksam erfasstes Finanzergebnis <sup>1</sup>	27.146	28.249
Erhaltene Zinsen	1.070	1.209
Gezahlte Zinsen	-23.990	-26.238
Erhaltene Dividenden	720	1.309
Abschreibungen <sup>2</sup>	377.997	321.643
Ergebnis aus dem Abgang von Anlagevermögen	-10.070	-4.659
Ergebnis aus dem Abgang von Finanzanlagen	-1	-4.978
Sonstige zahlungs(-un)wirksame Aufwendungen und Erträge	-17.668	8.381
<b>Brutto-Cash Flow</b>	<b>486.597</b>	<b>456.820</b>
Einnahmen aus Abgängen von Leasingvermögen	179.552	145.704
Ausgaben für Investitionen in Leasingvermögen	-343.569	-319.113
Veränderung der Vermietfahrzeuge, netto	-457.627	-714.813
Veränderung der Vorräte	892	-37.626
Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-248.578	-155.470
Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	40.071	12.663
Veränderung übriges Nettovermögen <sup>4</sup>	76.059	-15.144
<b>Mittelabfluss aus betrieblicher Geschäftstätigkeit</b>	<b>-266.603</b>	<b>-626.979</b>
<b>Investitionstätigkeit</b>		
Einnahmen aus Abgängen von immateriellen Vermögenswerten, Sachanlagevermögen	8.348	-
Einnahmen aus Abgängen von Finanzanlagen	1	5.000
Ausgaben für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagevermögen	-18.290	-113.724
Ausgaben für Investitionen in Finanzanlagen	-3.535	-72
Veränderung des Konsolidierungskreises	1.552	-
Auszahlungen für Investitionen in Wertpapiere	-	-79.973
Einzahlungen aus Abgängen von Wertpapieren	-	80.000
<b>Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit</b>	<b>-11.924</b>	<b>-108.769</b>
<b>Finanzierungstätigkeit</b>		
Einzahlungen in das Eigenkapital in Folge des Börsengangs der Sixt Leasing SE	-	233.949
Auszahlungen für den Erwerb eigener Anteile	-50.000	-
Gezahlte Dividenden	-76.248	-58.008
Einzahlungen aus Aufnahmen von Schuldscheindarlehen, Anleihen und Bankdarlehen <sup>4</sup>	904.224	12.500
Auszahlungen für Tilgungen von Schuldscheindarlehen, Anleihen und Bankdarlehen <sup>4</sup>	-168.474	-110.514
Auszahlungen für Rückführung von Finanzverbindlichkeiten/ Einzahlungen aus Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten <sup>3,4</sup>	-355.266	674.223
<b>Mittelzufluss aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>254.236</b>	<b>752.150</b>
<b>Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestands</b>	<b>-24.291</b>	<b>16.401</b>
Wechselkursbedingte Veränderung des Finanzmittelbestands	-1.849	686
Veränderung des Konsolidierungskreises	731	476
<b>Finanzmittelbestand am 1. Januar</b>	<b>65.588</b>	<b>53.087</b>
<b>Finanzmittelbestand am 30. September</b>	<b>40.179</b>	<b>70.649</b>

<sup>1</sup> Ohne Beteiligungsergebnis

<sup>2</sup> Die Angaben zu den Abschreibungen beinhalten Wertminderungen auf Vermiet- und Leasingfahrzeuge, die zum Verkauf bestimmt sind

<sup>3</sup> Kurzfristige Finanzierungen mit Laufzeiten bis zu drei Monaten und hoher Umschlagshäufigkeit

<sup>4</sup> Ausweis zur detaillierteren Darstellung verändert, die Vorjahresangaben sind entsprechend angepasst

### 3.4 ERGÄNZENDE FINANZINFORMATIONEN

#### Umsatzerlöse

Umsatzerlöse in Mio. Euro		Inland 9M 2015		Ausland 9M 2015		Gesamt 9M 2015	Veränderung in %
	9M 2016		9M 2016		9M 2016		
<b>Geschäftsbereich Vermietung</b>							
Vermietungserlöse	538,0	524,4	636,0	510,7	1.173,9	1.035,0	13,4
Sonstige Erlöse aus dem Vermietgeschäft	78,2	65,7	42,9	38,7	121,1	104,4	16,0
<b>Gesamt</b>	<b>616,2</b>	<b>590,1</b>	<b>678,9</b>	<b>549,3</b>	<b>1.295,1</b>	<b>1.139,4</b>	<b>13,7</b>
<b>Geschäftsbereich Leasing</b>							
Leasingerlöse	140,2	131,7	24,1	26,2	164,3	157,8	4,1
Sonstige Erlöse aus dem Leasinggeschäft	130,5	137,3	16,5	21,8	147,0	159,0	-7,6
Verkaufserlöse	192,0	154,6	24,3	19,3	216,2	173,9	24,3
<b>Gesamt</b>	<b>462,6</b>	<b>423,5</b>	<b>64,9</b>	<b>67,3</b>	<b>527,6</b>	<b>490,8</b>	<b>7,5</b>
Sonstige Umsatzerlöse	3,8	3,5	-	-	3,8	3,5	8,0
<b>Gesamt Konzern</b>	<b>1.082,6</b>	<b>1.017,1</b>	<b>743,8</b>	<b>616,6</b>	<b>1.826,4</b>	<b>1.633,7</b>	<b>11,8</b>

Umsatzerlöse in Mio. Euro		Inland Q3 2015		Ausland Q3 2015		Gesamt Q3 2015	Veränderung in %
	Q3 2016		Q3 2016		Q3 2016		
<b>Geschäftsbereich Vermietung</b>							
Vermietungserlöse	197,1	197,6	258,9	224,0	456,0	421,6	8,1
Sonstige Erlöse aus dem Vermietgeschäft	25,2	25,6	16,6	16,0	41,8	41,6	0,4
<b>Gesamt</b>	<b>222,3</b>	<b>223,3</b>	<b>275,5</b>	<b>240,0</b>	<b>497,7</b>	<b>463,3</b>	<b>7,4</b>
<b>Geschäftsbereich Leasing</b>							
Leasingerlöse	47,7	45,0	7,7	8,5	55,4	53,6	3,4
Sonstige Erlöse aus dem Leasinggeschäft	44,0	45,7	5,8	6,9	49,8	52,6	-5,3
Verkaufserlöse	66,3	54,3	7,5	6,5	73,7	60,8	21,2
<b>Gesamt</b>	<b>158,0</b>	<b>145,1</b>	<b>20,9</b>	<b>21,9</b>	<b>178,9</b>	<b>166,9</b>	<b>7,2</b>
Sonstige Umsatzerlöse	1,3	1,2	-	-	1,3	1,2	4,1
<b>Gesamt Konzern</b>	<b>381,6</b>	<b>369,6</b>	<b>296,4</b>	<b>261,9</b>	<b>677,9</b>	<b>631,5</b>	<b>7,4</b>

## Aufwendungen für Fuhrpark und Leasinggegenstände

Aufwendungen für Fuhrpark und Leasinggegenstände	9M	9M	Veränderung
in Mio. Euro	2016	2015	in %
Reparaturen, Wartung, Pflege und Reconditioning	196,5	184,5	6,5
Treibstoffe	64,2	77,6	-17,2
Versicherungen	79,4	77,8	2,0
Transporte	38,3	33,8	13,2
Steuern und Abgaben	13,3	15,7	-15,2
Sonstige einschließlich Verkaufsaufwendungen	256,4	213,9	19,9
<b>Gesamt Konzern</b>	<b>648,2</b>	<b>603,4</b>	<b>7,4</b>

## Abschreibungen

Die Abschreibungen sind nachfolgend weiter erläutert:

Abschreibungen	9M	9M	Veränderung
in Mio. Euro	2016	2015	in %
Vermietfahrzeuge	225,1	171,4	31,3
Leasingvermögen	135,5	133,2	1,8
Sachanlagevermögen und als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien	10,7	9,0	19,7
Immaterielle Vermögenswerte	6,6	8,1	-18,4
<b>Gesamt Konzern</b>	<b>378,0</b>	<b>321,6</b>	<b>17,5</b>

## Sonstige betriebliche Aufwendungen

Sonstige betriebliche Aufwendungen	9M	9M	Veränderung
in Mio. Euro	2016	2015	in %
Leasingaufwendungen	48,2	48,1	0,2
Provisionen	114,3	99,7	14,6
Aufwendungen für Gebäude	48,8	48,6	0,4
Sonstige Vertriebs- und Marketingaufwendungen	47,9	39,0	22,8
Aufwendungen aus Wertminderung auf Forderungen	23,2	16,8	38,5
Prüfungs-, Rechts- und Beratungskosten sowie Aufwendungen für Investor Relations	12,8	20,0	-35,8
Sonstige Personaldienstleistungen	66,8	58,7	13,9
IT-Dienstleistungen	13,7	10,9	26,3
Währungsumrechnung/Konsolidierung	32,3	47,6	-32,1
Übrige Aufwendungen	27,9	26,9	3,9
<b>Gesamt Konzern</b>	<b>436,0</b>	<b>416,2</b>	<b>4,8</b>

## Finanzergebnis

Das im Finanzergebnis in Höhe von -29,9 Mio. Euro (9M 2015: -23,3 Mio. Euro) enthaltene Zinsergebnis beträgt -26,0 Mio. Euro (9M 2015: -26,8 Mio. Euro). Im Finanzergebnis sind ein Ergebnis aus Zinssicherungsgeschäften in Höhe von -1,1 Mio. Euro (9M 2015: -1,5 Mio. Euro) sowie das Ergebnis aus At-Equity bewerteten Beteiligungen von -3,1 Mio. Euro (9M 2015: -1,3 Mio. Euro) enthalten.

## Konzernergebnis

Auf der Basis von 47,45 Mio. Aktien (gewichteter Durchschnitt der ersten neun Monate für Stamm- und Vorzugsaktien; Vorjahreszeitraum: 48,06 Mio. Aktien) errechnet sich ein Ergebnis je Aktie (unverwässert) von 2,37 Euro nach 2,08 Euro im entsprechenden Vorjahreszeitraum. Finanzinstrumente, die eine Verwässerung des Ergebnisses bedingen, waren nicht zu berücksichtigen.



## Konzern-Segmentberichterstattung

Die Segmentinformation für den Neun-Monats-Zeitraum 2016 (im Vergleich zum gleichen Zeitraum 2015) stellt sich wie folgt dar:

Geschäftsfeld in Mio. Euro	Vermietung		Leasing		Sonstige		Überleitungen		Konzern	
	2016	2015	2016	2015	2016	2015	2016	2015	2016	2015
Außenumsatz	1.295,1	1.139,4	527,6	490,8	3,8	3,5	-	-	1.826,4	1.633,7
Innenumsatz	2,9	5,2	7,1	7,7	24,4	16,1	-34,5	-29,0	-	-
Gesamtumsatz	1.298,0	1.144,6	534,7	498,5	28,2	19,6	-34,5	-29,0	1.826,4	1.633,7
Aufwendungen für Fuhrpark und Leasinggegenstände	332,1	312,5	325,6	301,5	0,0	0,0	-9,5	-10,7	648,2	603,4
Abschreibungen <sup>1</sup>	240,8	187,8	135,9	133,4	1,3	0,5	-	-	378,0	321,6
EBIT <sup>2</sup>	167,0	153,4	39,1	37,3	-4,2	-13,7	-	-	201,9	177,0
Finanzergebnis	-20,0	-17,6	-15,2	-15,6	5,3	9,9	-	-	-29,9	-23,3
Ergebnis aus At-Equity bewerteten Beteiligungen	-3,2	-1,4	0,0	0,1	-	-	-	-	-3,1	-1,3
EBT <sup>3</sup>	147,0	135,8	23,9	21,7	1,1	-3,8	-	0,0	172,0	153,8

<sup>1</sup> Die Angaben zu den Abschreibungen beinhalten Wertminderungen auf Vermiet- und Leasingfahrzeuge, die zum Verkauf bestimmt sind

<sup>2</sup> Entspricht dem Ergebnis der betrieblichen Geschäftstätigkeit (EBIT)

<sup>3</sup> Entspricht dem Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EBT)

Aufgrund von Rundungen ist es möglich, dass sich einzelne Zahlen in dieser Konzern-Quartalsmitteilung nicht genau zur angegebenen Summe addieren lassen und sich die Neunmonatszahlen nicht aus der Aufsummierung der einzelnen Quartalszahlen ergeben. Aus gleichem Grund kann es sein, dass dargestellte Prozentangaben nicht genau die absoluten Zahlen widerspiegeln, auf die sie sich beziehen.

Pullach, 17. November 2016

Sixt SE  
Der Vorstand

**Kontakt**  
Sixt SE  
Zugspitzstraße 1  
82049 Pullach

**Herausgeber**  
Sixt SE  
Zugspitzstraße 1  
82049 Pullach

InvestorRelations@sixt.com  
Telefon +49 (0) 89/ 7 44 44 - 5104  
Telefax +49 (0) 89/ 7 44 44 - 85104

Webseite Investor Relations <http://ir.sixt.de>  
Weitere Webseiten <http://www.sixt.de>  
<http://se.sixt.de>